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Labdien!

Finanšu ministrija, atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Iekšlietu ministrijas šā gada 
28.augusta vēstuli Nr.1-23/2177 par informatīvā ziņojuma projektu par situāciju 
dzīvesvietas deklarēšanas jomā, informatīvo ziņojumu par situāciju dzīvesvietas 
deklarēšanas jomā, Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu, un informē, ka 
konceptuāli atbalsta to tālāku virzību.
 
Vienlaikus sniedzam tālāk minēto viedokli. 
 
Finanšu ministrijas kompetencē esošajos likumos “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” un 
“Par nekustamā īpašuma nodokli” ir iekļauti šādi nodokļu atvieglojumi, kuru saņemšana ir 
saistīta ar deklarēto dzīvesvietu:

• likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” ir iekļauti iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atbrīvojumi fiziskās personas gūtajam ienākumam par sev piederošo nekustamo 
īpašumu, kurā fiziskajai personai ir deklarētā dzīvesvieta noteiktu periodu (9.panta 
pirmās daļas 33.punkts un 34.punkts). Minētajos gadījumos nepastāv 
iespējamība, ka, ja sveša persona ir deklarēta nekustamajā īpašumā, šī 
nekustamā īpašuma īpašnieks varētu saņemt minēto iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa atbrīvojumu, jo atbrīvojumā ir ietverta prasība, ka tieši nekustamā 
īpašuma īpašniekam ir jābūt deklarētajai dzīvesvietai sev piederošajā konkrētajā 
nekustamajā īpašumā;

• likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta 1.2daļā ietverti nosacījumi 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma saņemšanai ģimenēm, kurām ir trīs un 
vairāk bērni. Minētajā gadījumā nepastāv iespējamība, ka, ja sveša persona ir 
deklarēta nekustamajā īpašumā, šī nekustamā īpašuma īpašnieks varētu saņemt 
minēto nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu. Attiecībā uz likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmajā daļā un 5.panta trešajā daļā 
noteiktajām pašvaldību tiesībām saistošajos noteikumos noteikt nekustamā 
īpašuma nodokļa likmes un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus, 
informatīvā ziņojuma “Informatīvais ziņojums par situāciju dzīvesvietas 
deklarēšanas jomā” projektā šīs normas ir minētas.



 
Papildus minētajam informējam, ka Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) sniegto 
pakalpojumu apmērs nav saistīts ar deklarēto dzīvesvietu, tomēr VID ikdienas 
pakalpojumu sniegšanā fiziskām personām deklarētās dzīvesvietas adresi izmanto 
dokumentu un informācijas paziņošanai, ja fiziskā persona nav sasniedzama Valsts 
ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā. Deklarētās dzīvesvietas 
adreses neesamība var būtiski apgrūtināt VID sniegto pakalpojumu saņemšanu fiziskām 
personām, kā arī VID funkciju un uzdevumu izpildi, jo VID būs jāizmanto citi 
Paziņošanas likumā noteiktie saziņas kanāli, tajā skaitā dokumentu un informācijas 
paziņošana publiski, kas būtiski palielinās administratīvo slogu VID un VSIA “Latvijas 
Vēstnesis”. Ievērojot minēto, piekrītam, ka jārisina jautājumi par nepamatoti deklarētās 
dzīvesvietas anulēšanu, kā arī liegumu veikt attiecīgo rēķinu pārrēķinu par sniegtajiem 
publiskajiem pakalpojumiem.
VID ieskatā paredzēt tiesības deklarēt dzīvesvietu tikai pēc nekustamā īpašuma 
īpašnieka atļaujas saņemšanas būtiski palielinātu iestāžu administratīvo slogu, jo 
persona atbilstoši Dzīvesvietas deklarēšanas likumam varētu nebūt sasniedzama 
tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību, kā rezultātā šī sasniedzamība būtu 
jānodrošina ar citiem risinājumiem.
Tādējādi aicinām kolektīvajā iesniegumā minēto problēmu risināt ar citiem iedarbības 
līdzekļiem un mehānismiem. Tāpat piekrītam informatīvajā ziņojumā norādītajam, ka 
būtu izvērtējami procesi, kas attiecas uz nepamatoti deklarētās dzīvesvietas anulēšanu, 
kā arī liegumu veikt attiecīgo komunālo maksājumu rēķinu pārrēķinu par sniegtajiem 
publiskajiem pakalpojumiem.
 
 
Ar cieņu
Ilga Jermacāne
Juridiskā departamenta 
Tiesību aktu nodaļas juriskonsulte
Tālr.: (+371) 25640263
E-pasts: ilga.jermacane@fm.gov.lv

Līga Leite
Tiešo nodokļu departamenta 
Īpašuma un iedzīvotāju ienākuma nodokļu nodaļas vadītāja vietniece
E-pasts: liga.leite@fm.gov.lv
Tālr.: 25456014

Latvijas Republikas Finanšu ministrija
Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, Latvija
Mājaslapa: www.fm.gov.lv
E-pasts: pasts@fm.gov.lv

Uldis Rūbežnīks 
VID Nodokļu pārvaldes 
Juridiskās daļas vadītājs 
Tel.67121841; 24429979 
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uldis.rubezniks@vid.gov.lv 
Talejas ielā 1, Rīga 
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